MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 8/2026 - PAUDOSFERROS (11.01.36)

 23091.001192/2026-95Nº do Protocolo:
Pau Dos Ferros-RN, 29 de janeiro de 2026.

O DIRETOR DO CAMPUS PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/GAB nº 749, de 13 de julho de 2025; tendo em vista o que estabelece o Contrato nº
33/2023, celebrado entre a  e a Universidade Federal Rural do Semi-Árido Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT
; o que consta no Processo nº 23091.006996/2021-57; em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
especialmente o art. 25, inciso II; do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018; da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26
de maio de 2017 e suas alterações; do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, no que se refere ao acompanhamento e fiscalização de contratos
no âmbito da Administração Pública Federal; e do inciso XI do artigo 2º da Portaria Ufersa/GAB nº 1.158, de 9 de agosto de 2013,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 45, de 25 de outubro de 2023, conforme os pontos referidos nos artigos seguintes.

Art. 2º Designar a  servidora para atuar como gestora titular e o servidor  para Vanessa Velez dos Santos  Jean Ribeiro dos Santos
atuar como gestora suplente do contrato em referência.

Art. 3º Os servidores, ora designados, responsabilizar-se-ão pelo acompanhamento e pela fiscalização da execução contratual,
devendo informar à Administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela
contratada, propor soluções e as sanções entendidas cabíveis para regularização das faltas e defeitos observados, conforme o
disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01/03/2026

(Assinado digitalmente em 02/02/2026 17:32)
GLAYDSON FRANCISCO BARROS DE OLIVEIRA

DIRETOR DE CENTRO - TITULAR

PAUDOSFERROS (11.01.36)

Matrícula: ###917#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/01/2026 ff55cf860e

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf